



**ПРАВИТЕЛЬСТВО
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ**

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.06.2023

№ 301

г. Саранск

О внесении изменений в отдельные
постановления Правительства
Республики Мордовия

Правительство Республики Мордовия п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Республики Мордовия от 10 декабря 2012 г. № 449 «О разграничении функций и полномочий учредителя (собственника) в отношении Государственного казенного учреждения Республики Мордовия «Научно-исследовательский институт гуманитарных наук при Правительстве Республики Мордовия» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Республики Мордовия от 11 мая 2017 г. № 281, от 23 марта 2018 г. № 163) следующие изменения:

1) в преамбуле слова «пунктом 1 статьи 4 Закона Республики Мордовия от 22 июля 1996 г. № 25-3 «Об управлении и распоряжении государственной собственностью Республики Мордовия» заменить словами «пунктом 1 статьи 13 Закона Республики Мордовия от 30 декабря 2022 г. № 95-3 «Об управлении и распоряжении собственностью Республики Мордовия»;

2) в пункте 1 слова «Государственный комитет имущественных и земельных отношений Республики Мордовия и Министерство культуры, национальной политики, туризма и архивного дела Республики Мордовия» заменить словами «Министерство земельных и имущественных отношений Республики Мордовия и Министерство культуры, национальной политики и архивного дела Республики Мордовия»;

3) в пункте 2:

абзац третий изложить в следующей редакции:

«утверждает устав учреждения, вносит в него изменения, в том числе утверждает устав учреждения в новой редакции по предложению, внесенному в установленном порядке Министерством культуры,

национальной политики и архивного дела Республики Мордовия, согласованному с Министерством земельных и имущественных отношений Республики Мордовия;»;

в абзаце пятом слова «Министерства культуры, национальной политики, туризма и архивного дела Республики Мордовия» заменить словами «Министерства культуры, национальной политики и архивного дела Республики Мордовия»;

в абзаце шестом слова «Министерством культуры, национальной политики, туризма и архивного дела Республики Мордовия» заменить словами «Министерством культуры, национальной политики и архивного дела Республики Мордовия»;

в абзаце восьмом слова «и штатное расписание» заменить на слова «и утверждает штатную численность»;

4) в пункте 3:

в абзаце первом слова «Государственный комитет имущественных и земельных отношений Республики Мордовия» заменить словами «Министерство земельных и имущественных отношений Республики Мордовия»;

в абзаце втором слово «государственной» исключить;

в абзаце третьем слово «государственного» исключить;

5) в пункте 4:

в абзаце первом слова «Министерство культуры, национальной политики, туризма и архивного дела Республики Мордовия» заменить словами «Министерство культуры, национальной политики и архивного дела Республики Мордовия»;

в абзаце третьем слово «государственного» исключить;

в абзаце десятом слова «Государственным комитетом имущественных и земельных отношений Республики Мордовия» заменить словами «Министерством земельных и имущественных отношений Республики Мордовия».

в абзаце одиннадцатом слово «государственного» исключить;

в абзаце четырнадцатом слова «Государственного комитета имущественных и земельных отношений Республики Мордовия» заменить словами «Министерства земельных и имущественных отношений Республики Мордовия».

2. Утвердить прилагаемые изменения в Устав Государственного казенного учреждения Республики Мордовия «Научно-исследовательский институт гуманитарных наук при Правительстве Республики Мордовия», утвержденный постановлением Правительства Республики Мордовия от 29 апреля 2013 г. № 138 «Об утверждении устава Государственного казенного учреждения Республики Мордовия «Научно-исследовательский институт гуманитарных наук при Правительстве Республики Мордовия» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Республики Мордовия от 11 мая 2017 г. № 281, от 23 марта 2018 г. № 163).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Председатель Правительства
Республики Мордовия**



Д. ПОЗДНЯКОВ

Утверждены
постановлением Правительства
Республики Мордовия
от 29 июня 2023 г. № 301

Изменения в Устав

Государственного казенного учреждения
Республики Мордовия «Научно-исследовательский институт
гуманитарных наук при Правительстве Республики Мордовия»

1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Учредителем Института является Республика Мордовия. Функции и полномочия учредителя (собственника) в отношении Института осуществляют Правительство Республики Мордовия, Министерство земельных и имущественных отношений Республики Мордовия и Министерство культуры, национальной политики и архивного дела Республики Мордовия в соответствии с нормативными правовыми актами, определяющими компетенцию указанных органов государственной власти.»

2. В пункте 3.1:

подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) утверждает устав Института, вносит в него изменения, в том числе утверждает устав Института в новой редакции по предложению, внесенному в установленном порядке Министерством культуры, национальной политики и архивного дела Республики Мордовия, согласованному с Министерством земельных и имущественных отношений Республики Мордовия;»;

в подпункте 4 слово «Министерства культуры, национальной политики, туризма и архивного дела Республики Мордовия» заменить словами «Министерства культуры, национальной политики и архивного дела Республики Мордовия»;

в подпункте 5 слова «Министерством культуры, национальной политики, туризма и архивного дела Республики Мордовия» заменить словами «Министерством культуры, национальной политики и архивного дела Республики Мордовия»;

в подпункте 7 слова «и штатное расписание» заменить на слова «и утверждает штатную численность».

3. В пункте 3.2:

слова «Государственный комитет имущественных и земельных отношений Республики Мордовия» заменить словами «Министерство земельных и имущественных отношений Республики Мордовия»;

в подпункте 1 слово «государственной» исключить;

в подпункте 2 слово «государственного» исключить.

4. В пункте 3.3:

слова «Министерство культуры, национальной политики, туризма и архивного дела Республики Мордовия» заменить словами «Министерство культуры, национальной политики и архивного дела Республики Мордовия»;

в подпункте 2 слово «государственного» исключить;
в подпункте 9 слово «Государственным комитетом имущественных и земельных отношений Республики Мордовия» заменить словами «Министерством земельных и имущественных отношений Республики Мордовия»;

в подпункте 10 слово «государственного» исключить;
в подпункте 13 слова «Государственного комитета имущественных и земельных отношений Республики Мордовия» заменить словами «Министерства земельных и имущественных отношений Республики Мордовия»;

5. В подпункте 1 пункта 4 слово «государственной» исключить;

6. В части второй пункта 5 слова «Министерством культуры, национальной политики, туризма и архивного дела Республики Мордовия» заменить «Министерством культуры, национальной политики и архивного дела Республики Мордовия».

7. В части первой пункта 7 после слов «программы подготовки» дополнить словами «научных и».

8. В пункте 16 слова «Министерства культуры, национальной политики, туризма и архивного дела Республики Мордовия» заменить словами «Министерства культуры, национальной политики и архивного дела Республики Мордовия».

9. В подпункте 3 пункта 17 слова «Министерства культуры, национальной политики, туризма и архивного дела Республики Мордовия» заменить словами «Министерства культуры, национальной политики и архивного дела Республики Мордовия».

10. В подпункте 8 пункта 18 после слов «программы подготовки» дополнить словами «научных и».

11. В части первой пункта 21 слова «Министерством культуры, национальной политики, туризма и архивного дела Республики Мордовия» заменить словами «Министерством культуры, национальной политики и архивного дела Республики Мордовия».

12. В пункте 22 слова «Министерством культуры, национальной политики, туризма и архивного дела Республики Мордовия» заменить словами «Министерством культуры, национальной политики и архивного дела Республики Мордовия».

13. Части пятую пункта 24 изложить в следующей редакции:

«Директор Института вправе в порядке, установленном Правительством Республики Мордовия, принять решение о безвозмездной передаче (дарении) принадлежащего Институту на праве оперативного управления недвижимого имущества – только с согласия Министерства земельных и имущественных отношений Республики Мордовия, движимого имущества – только с согласия Министерства культуры, национальной политики и архивного дела Республики Мордовия.».

14. В пункте 37:

в подпункте 2 слова «, утверждает штатное расписание» исключить;

в подпункте 3 после слова «утверждает» дополнить словами «штатное расписание.».

15. В части четвертой пункта 39 слова «, но не реже одного раза в три месяца» исключить.

16. Наименование главы 6 изложить в следующей редакции:

«Глава 6. Подготовка научных и научно-педагогических кадров, повышение квалификации научных работников».

17. Пункт 43 изложить в следующей редакции:

«43. Лица, обучающиеся в аспирантуре и докторантуре Института по очной форме за счет средств республиканского бюджета Республики Мордовия, обеспечиваются государственными стипендиями и пользуются ежегодными каникулами общей продолжительностью не менее 6 и не более 8 недель.».

18. Наименование главы 7 изложить в следующей редакции:

«Глава 7. Международное сотрудничество Института».

19. Пункт 50 изложить в следующей редакции:

«50. Институт имеет право осуществлять международное научное сотрудничество, международное сотрудничество в сфере высшего образования в соответствии с законодательством Российской Федерации, международными договорами и межправительственными соглашениями Российской Федерации.».

20. Пункт 51 изложить в следующей редакции:

«51. Институт принимает участие в международном сотрудничестве посредством:

1) участия в международных научных и научно-технических программах и проектах, научных и научно-технических программах и проектах иностранных государств;

2) проведения совместных научно-исследовательских проектов, конгрессов, симпозиумов, конференций, семинаров или самостоятельное проведение указанных мероприятий, а также обмен научной литературой на двусторонней и многосторонней основе;

3) осуществления фундаментальных и прикладных научных исследований по заказам иностранных юридических лиц;

4) направление аспирантов, докторантов и научных работников в иностранные научные и образовательные организации, а также прием иностранных аспирантов, докторантов и научных работников в целях повышения квалификации и совершенствования научной и образовательной деятельности, в том числе в рамках международного академического обмена.».

21. Пункт 64 изложить в следующей редакции:

«64. Все изменения к настоящему Уставу утверждаются постановлением Правительства Республики Мордовия по предложению, внесенному в установленном порядке Министерством культуры, национальной политики и архивного дела Республики Мордовия, согласованному с Министерством земельных и имущественных отношений

Республики Мордовия, и регистрируются в установленном законодательством порядке.».